quo ad nos sed non simpliciter. quia nō possunt operari preter ordinem totius naturee creature et per omnes virtutes creaturam nobis ignorarum. Sic enim solus deus dicitur facere miracula. Iuxta illud. Tu es deus qui facis mirabilia magna solis. Mali autem christiani faciunt per signa publice iusticie. sicut inuocando nomine christi vel exhibiendo aliqua sacramenta. si cui placet inspicere sanctum Thomam. in prima parte. q. cxi. ar. iiiij. potest etiam attendere ea que in secunda parte operis. c. vi. deducetur inferius. Consequenter quod nec per voces et verba co-currente virtute stellaz.

**E**nīm quod nec ex vocibus quorūcumque hominū co-currente quaunque constellatione super quasculque imagines Nam cum intellectus hominis huius dispositiōnis est quod eius cognitione ex rebus causatur cum intelligentia necessaria fantasmatā speculari. Non est eius conditio quod ex sua conceptione seu intellectuali operatione intrinseca vbi ille lam solam per verba exprimeret res ab extra habeat causare. aut quod conceptio intellectus expressa per verba haberent corpora immutare. Tales enim homines qui tales haberent virtutem non essent nobiscum unius speciei. sed equi uoce dicerentur homines. Preterea. si dicatur quod illa efficiunt per verba co-currente virtute stellaz a natuitate vnde contingit quod per certos hominibz dum pterunt verba quod per illa aliquid efficiunt cum tamen alii etiam pferentes eadem non possint aliquā transmutationē efficeri. quia virtus stellarum a natuitate eis non deseruit. Patet ex precedentibus illa esse fallax ex reprobatione triū errorum. planetario. genetralia et fatalē ordinē ponentium. Preterea cum verba exprimit mentis conceptum. et corpora celestia non possunt in primis intellectum nec etiam eorum motores nisi per se absque motione corpora celestia intellectum vellent illuminare et hoc solūmodo fieret ad opera bona. quia ad mala perpetranda non illuminatur intellectus sed obumbratur et non est officium bonorum spirituum sed malorum. Ideo patet quod si verba eorum aliquid efficiunt hoc non est vi gōre alicuius corporis celestis sed assistentia alicuius virtutis intellectus que etiam et si sit bona secundum naturam non tamen potest esse bona secundum voluntatem inquantum semper ad malū machinatur. et talis erit demon ut supra ostensum est. Et quod nec per imagines possint talia efficeri quasi corpora celestia super ipsas aliquid influenter quia hinc imagines quantūcumque characteribz et figura-

ris sint insignite sunt effectus hominis operantis per artem. Celestia autem corpora effectus causant naturales cuiusmodi non sunt effectus maleficorum qui dicuntur maleficiales. utpote in malū creature preter consuetum ordinē nature persistentes. vnde nihil ad possum. Preterea supra ostensum est etiam quod duplices sunt imagines. astrologice et magice. que etiam ad bonum aliquod privatū obtinendū et non ad corruptionē ordinantur. Maleficiorum autem imagines sunt omnino alterius cum tempore ad nocturnitatem creature et ex demoniū iussū ad aliquem locum occulte repontuntur et desuper ambulantes aut dormientes ledantur ut ipse malefice facientur. unde et ab ipsis demonibus efficiunt quicquid causant et non ex corporibz celestibz influentijs. Ad argumenta. Ad primum dictum Augustini est intelligendum quod causa depravationis hominis redit ad hominem voluntatē sicut ad causam effectus perficiente. que proprie dicitur esse causa. non sic autem est causa effectus minitentes vel disponentes vel conciliante aut precipientem quibus modis scilicet conciliatio. dispositio. et preceptio diabolus dicitur causa peccati et depravationis. Deus autem solūmodo permisus qui mala permititur propter bona. Iuxta Augustinum in encycl. Diabolus autem disponit interius suggestendo persuadit interius et exteriorius acrius stimulando. Precepit autem his qui ei totaliter se subdiderunt ut sunt malefici quibus non est opus interius instigari sed tamen exteriorius et. Et per hoc etiam ad secundum quod quilibet est causa sue malicie directe intelligendo. et ad probatōnes patet eadem responsio. quia licet repugnat libero arbitrio moueri per modū precipientis: non aut per modum disponentis. Ad tertium. Motus autem virtutes aut advicia dispositio possunt causari ab influentijs corporibz celestibz. et capitur motus pro quadam naturali inclinacione ad virtutes humanas et vicia. opera autem maleficorum quod excedunt communem ordinē nature. ideo illis influentijs subiacere non possunt. Ad quartum idem patet. quia sunt cause humanae actionis corpora celestia. sed illa opera non sunt humanitas adiungentes. Ad quintum quod motores orbium possunt imprimere in animas si intelligatur immediate sic imprimunt illuminando ad bonum et non ad maleficia ut supra factū est. Si autem intelligatur immediate tunc iuxta influentijs corporibz celestibz imprimunt indirecte et dispositivae. Ad sextum. hoc quod demones secundum certa augmenta lune homines vexant. Primum ppter duo. Primo quidē c. iij.

ad hoc ut infirmam creaturam dñi scz lunam  
vt Hiero<sup>o</sup>, et Trilocto, dicunt. Secundo qz  
cum nō possint operi nisi medianis natura  
libus virtutibz vt supra dictu est. Ideo con-  
siderant corpora aptitudines ad effectus in-  
ducendos et qz cerebrū est humidissimum oīm  
prīum corporis vt Aristo, dicit et naturales  
omnes. Ideo maritne subiicitur operatiō lu-  
ne que ex sua p̄prietate habet mouere humo-  
res. In cerebro autē pficiunt vires aiales.  
Et ideo demones s̄m certa augmēta lune  
perturbant homī fantasiam quando considerant  
cerebrū ad hoc dispositū. Ad aliud qz demo-  
nes aduocati in certis astellatōb adueniunt  
faciūt p̄ter duo. Primo ut hoīes in hunc er-  
rorē inducant qz credunt aliquid numen esse  
in stellis. Hedo qz considerant s̄m aliquas cō-  
stellationes materiam corpalem magis esse  
dispositā ad effectus pro quibus aduocant.   
Ad tertium qz facit dicit Aug<sup>o</sup>. xxvii. de cui.  
dei. Per varia generalia lapidū herbarū ligno-  
rum aī alium carminū et instrumentorū mu-  
sicorum demones allicitur nō ut anima-  
lia cibis sed vt sp̄s signis inquantū scz hec  
eis exhibentur in signum diuini honoris cu-  
ius ip̄i sunt cepidi. Tamen quia sepe obnici-  
tur qz demones possunt impediri p̄ herbas  
et armonias a vexatione hoīi ut in argumē-  
to allegatur de saul p̄ armoniā citharis. Un-  
de nitantur defendere qz aliqui possent effec-  
tus maleficiales p̄ducere p̄ certas herbas et  
occultas causas absqz auxilio demonū tan-  
tūmodo ex influenti corporū celestium que  
plus possunt imprimere in homīi res corpo-  
rales ad effectus corporeales quā in ip̄os demo-  
nes ad p̄ducendū homīi effectus maleficia-  
les. Ideo latius cum sit respondendū est ad-  
uertendum qz herbe vel armonie nō possunt  
sua naturali virtute totaliter excludere vexa-  
tionem qua diabolus p̄t hoīem vexare si  
sibi p̄mitteret a deo vel angelis bonis. pos-  
sunt tū illam vexationē mitigare et ita parua  
posset esse vexatio illa qz possent eam penitus  
excludere. Is hoc faciunt nō agendo in ip̄m  
demonē cum sit sp̄s segregatus in quē non po-  
test naturaliter agere quodcumque corpus. sed  
agendo in ip̄m vexati a demonē. Omnis enī  
causa limitate virtutis p̄ducere potest effec-  
tum intensiore in materiam dispositā qz non  
dispositam. cui et consonat illud philosophi  
i. de anima. Actus actiōp sunt in patente  
predisposito. Demon autē est agens limitate  
virtutis. ergo vexationē intensiōrem facere  
potest diabolus in hoīe disposito ad illā ve-  
xationē sicut ad illud ad qz diabolus intē-

dit adducere quam in homine dispositionis  
cōtrarie. Puta diabolus potest vexare intensi-  
sus passione melancolica homine dispositū  
ad illam quā hoīem contraria dispositionis  
Tertium est autem qz herbe et armonie mul-  
tum possunt immutare dispositionē corpo-  
ris. et ex p̄sequenti motus sensualitatis. hoc  
patet de herbis cum quedam inclinant ad le-  
ticiam quedam ad tristiciā. et sic de alijs. Hoc  
etiam patet de armoniā p̄ phm. viii. pollit.  
vbi vult qz diverse armonie habent p̄uocare  
diversas passiones in homine. Hoc etiam re-  
fert Boetius in musica sua. Et autor de or-  
tu scientiarū vbi loquens de utilitate musicæ  
dicit. qz valet ad curandum vel alleuiandum  
diversas infirmitates. Et ita patet potest qz  
ceteris paribus sit vexatio debilior. Non au-  
tem video quomodo herbe vel armonie pos-  
sunt in homine dispositionē aliquam causa-  
re p̄ter quam homo nullo modo possit a de-  
mone vexari si tamen p̄mitteretur. quia dia-  
bolus monendo solum motu locali vapores  
et ipsos spiritus inordinato motu possit ho-  
minem multum vexare. Herbe autē vel ar-  
monie nullam dispositionē causare possent  
in homine sua naturali virtute per quam p̄-  
hibetur demon predictā cōmōitionem facere  
Contingit tamen quandoqz qz diabolo non  
p̄mitteret hominem vexare nisi vexationē ita  
parua qz p̄ aliquam fortem dispositionē ad  
contrariorū tolleretur totaliter. et tunc aliique  
herbe vel armonie possent corpus hominis  
ita ad contrariū disponere qz illa vexatio to-  
taliter ammoueretur. vbi gratia. Diabolus  
quandoqz possit hoīem vexare vexationē tri-  
sticie ita debiliter qz per alias herbas vel  
armonias que habent causare dilatationē  
et diffusionē spirituum qui sunt motus cō-  
trariū tristicie totaliter ammouerunt illa tristis-  
cia. Qz aut Aug<sup>o</sup>. li. ii. de doctrī. christīa. con-  
demnat ligaturas et quedam alia de quibus  
ibi diffusus scribit hoc attribuens arti ma-  
gice. hoc est quantū ad illud. qz non possunt  
ex sua naturali virtute. quod patet et hoc qz di-  
citur. Ad hoc genus pertinet omnes ligatu-  
re atqz remedia que medicoz condemnat di-  
sciplina. In quo satis patet qz illa cōdemnat  
quantū ad vsum respectu cuius non habent  
aliquā efficaciā et sua naturali virtute. Quā-  
tum aut ad illud quod. i. Regum. c. xvi. habe-  
tur. Qz saul qui vexabatur a demonē allenia  
batur quando dñus citharam penitiebat co-  
ram eo et qz sp̄s malus recedebat et c. Scis-  
endum qz bene verum est qz per tactū cithare  
virtute naturali illius armonie alleuiabatur

aliquantulum afflictio saulis inquantum il  
la armonia aliqualiter dulcorabat appetitus  
eius per anditum: per quam dulcorationem  
reddebat minus aptus ad illam vegetatio  
nem. Sed q̄ spiritus malus recederet quan  
do dauid cytharis ab hoc era propter vim  
crucis quod satis expresse dicitur in glo. vbi  
sic dicit. Erat dauid in canticis mulieris eru  
ditus diuersorum sonorū rationabilis mo  
deratus cōcentus. Unitatē essentie signi  
ficat que varijs modis quotidie resonat. Da  
uid malignum spiritum in cythara compe  
sevit non quia tanta eseris vis in cythara sed  
in signo crucis qui in ligno crucis et corda  
rum extensione id est venarū gerebatur que  
iam tunc demones effugiebat.

**S**equitur quo ad ipsas maleficas de  
monibus se subiicientibus. Et est sexta  
quo ad questionē et secundum membrū.

**P**ro tercia et annēa difficultate q̄  
ad ipsas maleficas demonibus se  
subiicientibus plura super modū  
aggreendi huiusmodi spurciti  
as possunt difficultari. Primo ex parte demo  
nis et corporis ab eo assympsi et quo elemē  
to sit illud formatum. Secundo ex parte a  
ctus. an semper cum infusione seminis ab al  
tero recepto. Tercio ex parte temporis et loci  
an potius in uno tempore q̄ in altero exerce  
at. Quarto an visibiliter quo ad circumstan  
tes le agitat. Et ex parte mulierum an tantum  
modo ille que ex huiusmodi spurcitis pro  
creantur a demonibus frequentantur. Se  
cundo an ille que ab obstericibus tempore  
partus demonibus offeruntur. Tercio an re  
missio sit in talibus ipsa venerata delectatio  
: Id que omnia ad presens cum nō sit respon  
dendum co q̄ tantummodo generalitatē stude  
mus. et secunda parte operis illa singula p  
ez corum opera explanantur ut patet in quar  
to capitulo vbi de singulis modis fieri men  
tio. ideo ad secundum principale tendamus  
Et primo cur in tam fragili sexu hoc genus  
peccati inuenientur amplius q̄ in viris. Et erit  
questio prima generalis quo ad conditōes  
generales mulierum. Secunda specialis cu  
iusmodi mulieres amplius inuenientur su  
perstitiose et malefice. Tertia singularis quo  
ad ipsas obsterices que oēs alias in malitia  
excedunt.

**C**lo ad primum. cur in sexu tam fra  
gili mulierum maiores multitudine ma  
leficarum reperitur q̄ inter viros. et

quidem in contrarium argūmenta deduce  
re nō expedit: cum ipsa experientia preter ver  
borum et fidei signorum testimonia talia fa  
ciat credibilitā. Dicamus sexum non despici  
endo in quo deus semper magna fecit fortia  
et confundet. q̄ diuersa diuersis super hec  
assignantur rationes. Nec tamen in prin  
cipali concordantes. unde et pro mulierum  
ausilamento ipsa materia bene est predicabi  
lis affectantq̄ audire ut experientia spee do  
cuit dummodo discrete proponatur. Nam ali  
qui doctores banc rationem tradunt. Dicit  
enim tria esse in rerum natura. lingua. eccl  
esiasticus et femina. que medium in bonitate  
aut malitia tenere nesciunt. s̄ vbi limites sue  
conditionis excedunt. ibi quendam apicem  
et supremum gradum in bonitate aut mali  
tia vendicant. In bonitate quidem quando  
a bono reguntur spiritu unde et optima sunt  
In malitia vero quando a malo spiritu regi  
tur unde et pessima efficiunt. De lingua enī  
patet cum eius ministerio plurima regna fi  
dei christiane sunt subiugata unde et aposto  
lia christiana in igneis linguis spiritus sanctus  
visus est. Patet et in alijs sapientibus predi  
catoribus quotidie lingua canum vulnera et  
vulnera languentis lazari lingentes. Iuxta il  
lud. Lingua canum tuoris ex inimicis ani  
mas eripientes. Unde et dux et pater predi  
catorum ordinis in figura catuli latrantis  
et accensam faculam in ore gestantis premon  
stratus est ut suo latratu visq; in pretens ha  
beat lupos hereticos arcere a gregibus ouis  
um christi. Patet et ex quotidiana experien  
tia q̄ unius viri prudentia lingua interdu  
infitorum hominum strages prepeditur.  
propterque non immerito in eius commendationem  
Salomon puer. decimo. plura ce  
cini. In labris sapientis inuenitur sapien  
tia. Et iterum. Argentum electum lingua iu  
sti: cor impiorum pro nibilo. Iterum Labia  
iusti erudiunt plurimos: qui autem indocti  
sunt in cordis egestate morient. Cuīus cau  
sa ibidem. xvi. subditur. quia hominis est p  
parare animum et deum gubernare linguā.  
De mala vero lingua inuenies Eccl. xxviiij.  
lingua tercia multos cōmouit et dispersit il  
los a gente in gentem. ciuitates munitas de  
struxit et domos magniarū effodit. Et dis  
citur lingua tercia corū qui inter duas par  
tes contrarias incaute vel maculose loquit.  
De secundo sc̄ ecclesiasticis intellige clericos  
et religiosos in vtroq; sexu. Criso. sup illud.  
Ecclit vendetes et ementes de seplo. Sicut

omne bonum a sacerdotio ita omne malum ab eo egreditur. Hiero<sup>9</sup> in ep̄la ad Nepociū. Negotiatorē clericū ex inopē diuītem ex ignobili gloriōsum quādā p̄stēm fuge. Et beatus Bernardus O mēl. xxiiij. super Cant. loquēs de clericis dicit. Si insur geret apertus hereticus mitteret foras et are sceret, si violentus inimicus abscondere se forsan ab eo boni. Hūc vero quoniam ab̄cient aut quo abscondent se. Omnes amici et tamen omnes inimici omnes domesti ci et nallī pacifici omnes proximi et omnes que sua sunt querunt. Et alibi nostri prelati facti sunt pilati. nostri pastores faci sunt rōfores. Et loquitur etiā de prelatis religiosorum qui onera grāvia infirioribz imponunt dīgito aīt suo minimo nō tangērent. Et gre go. in pasto. dicit. Nemo amplius in ecclēsia nocet q̄ qui puer se agens nōmen vel ordinē sanctitatis habet: delinquentē nāq̄s hunc re dargere nullus p̄sumit. et in exemplū cul pa rebemēt extēndit. q̄n pro reuerētā ordinis peccator honorat. De religiosis crā dicit beatus Aug<sup>9</sup>. ad Vincentiū donatistā. Simpliciter fateor charitati vestre coā domino deo nostro qui testis est super animam meā ex quo deo seruire cepi quoniam difficile sum expertus peiores sicut et nō meliores q̄ qui in monasteriis defecrunt aut p̄ficerunt. De mulierum vero malicia disserit. Eccl. xv. Non est caput nequius sup caput cōlubri. et nō est ira super iram mulieris. Cōmorari leoni et draconi pl̄ placabit q̄ habitare cū muliere neq̄. Et inter plura que sequunt et p̄cedunt ibidem de muliere nequam oculūt. Brevis est omnis malitia sup maliciā mulieris. Hūc Erifisto. sup Barth. xix. Nō expedit nubere. Quid aliud est mulier nisi amicicie inimica. ineffugabilis pena. necessariuz malū. naturalis tentatio. desiderabilis calamitas. domēticū piculum. delectabile detimentum. malū nature bono colore depictaz er go. q̄ dimittere illam peccatum et cum opor ter tenere iam veretorūm necessarium est: veat dimitentes adulteria faciamus aut q̄tidianas pugnas habeamus. Tullius deniq̄. iij. rhetorice dicit. Viros ad vniūquodq̄ maleficium singule id est plures cupiditates impellit. mulieres ad oīa maleficia cupiditas vna dicit. mulieribz enī vicioz oīm fundamētū ē suaricia. et Sene. in suis tragedijs Aut amat aut odit mulier nihil terciū dedisse est. flere feminā est mendaciz. Duo genera lachrymar̄ habentur in oculis feminaz. ve ri doloris vnum. insidiarū aliud. mulier cū

sola cogitat mala cogitat. De bonis aut mū tieribus tanta laus est ut etiā beatificasse vi ros legantur et saluasse gentes terras et vrbes Patet de Judith Delboza et Heler. Hinc aplūs. i. Corinth. vii. Si qua mulier habet virum et hic consentit habitare cum illa non dimittat virum: sacrificans est enī vir infidelis per mulierē fidem. Ideo Eccl. xxvi. dicit. Mulieris bone beatas vir numerus enī annoz dñplex. Multa ibi narrat laudabilissima q̄ totum pene capitulū de excellētia bonarum. Et puerb. vii. Ue mulieri forti. que omnia etiā in nono testamento in femi nis claruerunt ut in virginibz et alijs sanctis feis que pfidas gentes et regna ab idolatrie cultu ad christianā religionē deducuntur. Si quis inspicere velit Clin. in spe. histo. li. xxvi. c. ix. de regno vngarie per gil lam christianissimā. Et de regno francorum per lothlīde virginē et clodoueo desponsata inspiciat et mira inueniet. Unde quecūq̄ visuperatōes legunt in acupiscētā carnis in terptari p̄nt ut sp̄ mulier p̄ carnis acupiscētia intelligatur. Iuxta illud. Inueni amariorem morte mulierē. et bona mulier subiecta carnis acupiscētia. Hunc et alijs alias rōes assignantes cur in maiore multitudine repianctur feminine superstitione q̄ viri. et dicunt esse tres causas. Prima est. q̄r p̄zone sunt credendum. et q̄r principaliter demon querit corū pere fidem. ideo potius eas aggredit. Un et Eccl. xix. Qui cito credit lūs est corde et mi norabitur. Secunda causa est q̄r a natura apter fluxibilitate. pplexionis facilioris sunt impli cationis ad revelatōes capiendas p̄ impossiones separatōr spirituū qua pplexione etiā cū bene vtuntur multe bone sunt: cum male peiores sunt. Tercia causa q̄r lubicā habent lingua: et ea que mala arte scūt cōparibz feminis vix celare possunt. seq̄ occulte cū vires non habent p maleficia vindicare querunt facili ter. Un Eccl. xxv. vi supra. Cōmorari leoni et draconi plus placebit q̄ habitare cū muliere nequam. brevis omnis malicia sup maliciā mulieris. Item potest et addi illa cum luxibiles sunt ideo citius pueros demonibz offerre possunt sicut et faciunt. Hunc et tertij alias rōes assignantes quas predicatorēs caute debent pponere et dicere. q̄ licet in vere ri testamento scripture ut plurimū mala lo quantur de mulieribus et hoc ppter primam peculiaritatē mulierē scilicet cuam et imitatrix eius tamē ex post in nouo testame nōto propter mutationē nominis ut eua in aue. Et ut ait Hieronymus. Cōrū quod intulic

mali maledictio enc: totum abstulit benedictio marie. Unde plurima et semper laudabilia sunt de ipsis predicanda. Sed qz adhuc modernis tribus hcc pfidia amplius in mulieribus qz in viris inuenientur ut ipsa experientia docet. curiosus causam inuestigando ultra premissa dicere possumus qz in omnibus viribus tam anime qz corporis cū sunt defecctio[n]e non mirū si plura maleficia in eos qz emularent fieri procurant. quantum enī ad intellectum seu ad intelligentiā spiritualia alterius videntur esse speciei a viris cui auctoritas et ratio cum varijs scripture exemplis alludit. Therentius ait. Mulieres ferme ut pueri leui sententia sunt. Et Lactantius. iij. institution. Huncqz aliquā muliere philosphiam sciuise nisi temestes. Et Proverb. xi. quasi describens muliere dicit. Est circulus aurens in naribz suis: mulier pulera et tua. Ratio naturalis est. quia plus carnalis viro exilit ut patet in multis carnalibz spurciis. qui etiā defectus notantur in formazione prime mulieris cum de costa curva formata fuit id est de costa pectoris que est torza et quasi p[ar]tia viro. Et quo defectu etiā procedit qz cum sit animal imperfectū semp decipit. Propter quod semp decipit Latbo instruit: insidias lachrymis rē. et illu. d. Duz femina plazat: viruz decipere laborat. Patet in vxore Hampsonis que multa infestans eum ad declarandū sibi probleuma p[ro]positu[m] sodalibus ab eo expositu[m] eis renclauit et sic decepit. Patet in p[ri]ma muliere qz ex natura minorē habent fidē cum dixit serpenti interroganti. quare non ederent de omni ligno paradisi. respondit. de omni rē. ne forte mori amur in quo ostendit se dubitare et nō fidem babere ad verba dei qui omnia etiā ethimologia nois demonstrat. Dicitur enī feminā fe. et minus. quia sem per minorē habet et feruat fidem et hoc ex natura quo ad fidelitatem. licet ex gratia simul et natura fides in beatissima virginē nunqz defecit: et cum tamen in omnibus viris defecisset temp[or]e passionis christi. Hala ergo mulier ex natura cū citius in fidem dubitat etiā citius fidem abnegat: quod est fundamentū in maleficis. Quantum deniqz ad aliam potentiam anime scilicet voluntatez. et natura cum odit aliquē quem p[ro]nōs amat: tunc estuas per iram et impatiētiam. et si cut maris estus semper bulit et currat: sic talis est tota impatiētia. Alludit huic rationi auctoritas diversa Eccl. xxv. Flon et ira super iram mulieris. Et Sene. traged. viij. Nulla vis flammē tumidiqz venti tanta nec teli

metuenda torti quanta cum coniuncta vidua: ta tedis ardet et odit. patet in muliere que falsa accusauit ioseph et incarcerare fecit qz noslit sibi in scelus consentire adulterij. Benef. xx. Et reuera potissima causa deserviens in augmentū maleficaz est dolorosum duellu[m] inter maritatos et non maritatas feminas et viros. immo et inter ipsas feminas etiā sanctas: quid tunc de ceteris. Tides enī in Benef. quanta fuit impatiētia et inuidia sare ad agar postqz concepit. Benef. xxi. Quanta annē ad fenennam secundā ipsa sterili existente. i. Regum. i. Quanta marie ad Doisen. Au: meri. xij. Unde murmurauit et detracit mo: sti. p[ro]pter quod et lepra percussa. Quanta mar: che ad magdalēna ipsa sedente et marcha mi: nistrante. Luce. x. Unde et eccl. xxvii. Tra: cta cum muliere de his que emulatur. quasi dicat. non est tractandum cum ea quia semper emulatio[n]is est inuidia est in mala muliere. Et que inter se sic agitantur quanto magis aduersus viros. Quare etiā vt narrat Tales: rius. Foroncus rex grecor[um] die qua mortua est dixit Leoncio fratri suo. ad summā fe: licitatem nib[us] mihi dcesserit: si mihi semp vxor defuerit. Cui leoncius. Et quomodo vxor obstat felicitati. Et ille. Mariti hoc oēs sciunt. Et Socrates phus interrogatus si du: cenda esset vxor. Respondit. Si non capies solitudo arbitrans excipiet. hic generis inte: ribus hic heres alienus. Sed si ceperis illic perpetua sollicitudo: conquestus querularū: dotis et probatio[n]is affiniū graue superciliez: garrula locrus lingua. successor alieni matri monij incertus liberoruz euentus: hec dicit ut expertus. Nam vt ait Hieronymus contra Iouinianuz. Hic socrates duas habuit uxores quas in genit patientia sustinetis nō potuit tñ ab earū cōtumelij elamoibz et vi: tuperationibz liberari. Unde quadā die ip[s]is querulantibz contra eum et ipse domū egres: sus et earū molestias euitaret et ante domu[m] sedderat. piecerunt ille mulieres super eū aquā immunda super quo ipse non perturbatus quia phus ait. Sciebā qz post tonitru[m] plu: wie sequerentur. Et de quodā legitur cuius uxor submersa erat in fluuiu[m] qz cū quereret cadaver ei ad educendū deaqz ibat p[ro]fluuiu[m] otra aquā et interrogatus causam cu[m] res gra: ues descendant[ur] infra et nō sup[er] quare quere: ret contra aquā. Respondit. Dulic ista in vita semper fuit contraria dicit[ur] et faciūt si: ne mandatis meis. ideo quero contrario mo:

do si forte etiam mortua contraria volun-  
tatem ultra consuetum tenuisset. Et quidem  
sicut ex primo defectu intelligentie abneg-  
ationem fidei facilius virus incurrit. Ita ex  
secundo scz inordinatio affectu iho et passioni  
bus variis vindictas querunt excoigitant et  
inflictionis sue p maleficia sive alios quibuscu-  
os medis. Unde non mirum tantam multitudinem  
maleficarum in hoc genere existere. Quantu in  
sup defectu in memoriam potencia cū hoc  
sit in eis ex natura rictu nolle regi sed suos se  
qui impetus sine quaue pietate agit hoc stu-  
det et cuncta memorata disponit. Un theo-  
phrastus. Si totam domū ei omnis serui  
endū: et si aliquid tuo arbitrio reseruaueris  
etiam minū vel magnū fidem sibi adhiberi  
nō putabis et iurigia conciter ei nisi cito cōsu-  
leris parat venena auruspices et ariolos cōsu-  
lit. ecce maleficia. Sz quale sit dominū mu-  
lieri audi Tulliu in paru. Numquid ille  
liber est cui mulier impar leges imponit p-  
scribit iubet vetat quod ei videtur nec ille im-  
peranti aliqd negare p vel audet. Ego istuz  
non modo seruū sed nequissimum seruoz ap-  
pellandum puto licet amplissima familia na-  
tus sit. Un et Seneca in plena furiose me-  
dec. quid amodo cessas sequere felicē imperū  
pars ista rictuimis qua gaudes quota est r̄c.  
vbi multa ponit ostendens p mulier nō vult  
regi sed suo impetu pcedere etiā in damnū  
suum sicut de multis legitur mulieribz que vel  
ob amorē vel dolorē qz vindictas facere nō  
poterūt: se ipsas occiderūt sicut et de laodice  
narrat Hieronim⁹ sup danielē. que existens  
vix regis Anntiochi regis syrie. zelans ne  
plus amaret beronicem quam etiam habebat  
vix regis beronicem et filium eius ex dicto anti-  
ocho prius fecit occidi et post se ipam vene-  
no occidit. Unde qz nō vult regi et suo im-  
petu pcedere. Ideo Trisost. non immerito  
dicit. Q malū omni malo picius mulier ma-  
la sive illa paup sit sive dunes. Si enī vix  
diutius sit nō cessat nocte et die virū calidum  
stimulare sermonibz blanda nequiter et im-  
portuna violenter. Si vero pauperē virum  
habet ipm quoqz ad iracundia et ritas inci-  
tare non definit. Et si vidua sit ipa p semet  
ipam omnes despicit passim et ad omnē au-  
daciā spū lugbie inflammat. Queramus  
inuenimus sere oīa mundi regna ppter mulie-  
res fuisse euersa. Primum enī p fuit regnū fe-  
lix scz Troye ppter raptum vnius femine scz  
helene destructū est multis milibz grecor⁹ oc-  
cis. Regnum iudeor⁹ multa mala et exter-  
minia habuit ppter pessimam reginā izabel

et filiam eius Achaliam reginam in regno  
iude que occidi fecerat filios filij ut eo mo-  
tu ipsa regnaret sed vtrags occisa. Regnum  
romanoz multa mala sustinuit ppter Aleo-  
patram reginam egypti pessimaz mulierem.  
Et sic de alijs. Unde et non mirum si mun-  
dus iam patitur ob malitiam mulierū. De-  
mum inspicio corporis ipsius carnalia  
desideria. Unde innumerā documenta vite  
humane contingunt ut merito cum cathone  
vñscen dicere possim⁹. Si absqz femina pos-  
sit esse mundus conuersatio nostra non esset  
absqz dñs cum reuera si mulierum nō essent  
nequicetiam facendo de maleficiis adhuc  
ab innumeris periculis mundus remaneret  
exornatus. Valerius ad Rufinū. Lime  
ram mulierē esse nescis sed scire debes p mo-  
strum illud triforme insigni venustetur facie  
leonis olentis maculetur ventre capze viru-  
lente cauda vüpere armetur. vult dicere. Qe  
et aspectus eius pulcer. tactus feridus. con-  
versatio mortifera. Audiamus et aliam pro-  
prietatem per vocem. Nam sicut est mendax  
in natura sic et in loquela. Nam pungit et ta-  
men delectat. unde et earum vox cantu. syre  
narum assimilatur que dulci melodia transe-  
entes attrahunt et tandem occidunt. Occi-  
dunt quidem quia et marturia evacuant. vi-  
res auferunt. et deum perdere cogunt. Iterū  
Valerius ad Rufinū. Hec loquens placet  
delectatio et pungit delicti. flos venoris rota  
est. qz sub ei⁹ purpura multi latitant aculei.  
Proverb. v. Atidius oleo guttur eius id ē  
locutio nouissima et amara quasi absinthium.  
Audiamus et aliam in eius incessu sta-  
tu et habitu ibi est vanitas vanitatum. Non  
est homo in mundo qui tantum studet place-  
re deo benigno/quantū mulier etiam medio-  
cris suis vanitatibus studet hominibz place-  
re. He quo exemplū in vita pelagie quando  
dedita mundo discurrebat per antiochiam  
ornata nimis: quam sanctus pater nomius  
nomine videns stile cepit et dixit sochis p to  
to tempore vite sue tantam diligentiam nunc  
adhibuerat deo placere r̄c. que demum orati  
onibus eius conuersa est. Hec est de qua Ec-  
cle. vii. et de qua iam ecclesia lamentatur pro  
pter ingentem multitudinem maleficarum.  
Inueni amariozem morte mulierem que la-  
queus est venatorum sagena cor eius. vincu-  
la sunt manus eius: qui placet deo fugit il-  
lam. qui autem peccator est capieatur ab ea.  
Amarioz est morte id est diabolo. Apoc. vi.  
Nomē illi mors. Nam licet diabolus indu-  
xit eam ad peccandum: eua m. sedupit adam.

**E**t sicut peccatum eue non induxit nobis mortem anime et corporis nisi subsecuta fuisset culpa in adam ad quam induxit eua et non diabolus. ideo amior morte. Iterum amior morte quia hec naturalis et intermit tamen corpus sed peccatum a muliere inchoatum occidit animam priuando gratia et corpus simili ter in penam peccati. Iterum amior morte quia mors corporalis est inimicus manifestus et terribilis. sed mulier inimicus blandus et occultus. **A**et ideo amior et periculosa laqueus iam non dicitur venatorum sed demonum. quia iam capiuntur hoies non solum per carnalia desideria eas videndo audiendo cum carum facies sit ventus vrens et vox serpens sybulus. **I**uxta Bernardum. Verum etiam in numeros maleficiendo homines et iumenta. **G**enena dicitur cor eius id est inscrutabilis malitia que in cordibus earum regnat. **E**t manus sunt vincula ad detinendum ubi manum ad maleficiendum creaturam apponunt tunc diabolo cooperante hoc efficiunt quod pretendunt. Concludamus. Omnia per carnale concupiscentiae que quia in eis est insatibilis pueri. penul. Tria sunt insatiabilitas et quartus quod nunc dicit sufficiens vulne. Unde et cum demonibus causa explendit libidinis se agitat. Plus a hic deduci possent sed intelligentibus latius appareat non mirum quod plures reperuntur infecti heresi maleficioz mulieres quam viri. Unde et consequenter heres is dicens est non maleficioz sed maleficarum ut a posteriori fiat denominatio. **E**t benedictus aliusimus qui virilem specie a tanto flagio rite in prelatis sic preseruat in quo utique cum per nos nasci et pati voluit: ideo et ipsum priuilegianit.

**C**uiusmodi mulieres amplius inueniuntur superstitione et malefice.

**C**o ad secundum cuiusmodi mulieres per ceteris inueniuntur superstitione et maleficiis infecte. Dicendum ut ex precedenti questione patuit. quod quia tria genera vicia scilicet infidelitas. ambitio. et luxuria precipue in malis mulieribus regnare videtur. Ideo ille per ceteris maleficiis intendunt quod per ceteris illis viciis deditae sunt. Iterum quia inter illa tria ultimum amplius predominat. ideo quia insatiabile et ideo et ille inter ambitionis amplius infecte sunt que per expensis suis prauis concupiscentiis amplius inardescunt ut sunt adultere fornicarie et magnatorum concubine. et hoc ex septempli ma-

leficio ut in bulla tangitur: venerum acuum et conceptus in utero varijs inficiendo maleficijs. Primo mentes hominum ad inordinatum amorem vel immutando. Secundo vim generatiuam impediendo. Tercio membra illi actui accommoda auferendo. Quarto homines prestigiosa arte in bestiales formas mutando. Quinto vim generatiuam quo ad femellas deltruendo. Sexto aborium procurando. Septimo infantes demonibus offrendo absq; alijs animalibus et terre frugibus quibus varia nouamenta inferunt. de quibus in sequentib; tractabitur. sed ad prelens de documentis hominum demus rationes. **E**t primo conclusio super eos quos maleficunt ad amorem vel odium inordinatum et post eadem materia pro maiori intelligentia sub difficultate est discutienda. conclusio autem bec est. Nam sanctus Tho. in. iiiij. di. xxxij. de impedimento maleficiali praetans sicut ostendit quare permititur diabolo a deo maior potestas maleficij super actus vengeos habens et sup alios: rationes assignando. Ita dicere a simili oportet quod be mulieres amplius infestantur que his actibus amplius descriventur. Dicit enim quod quia corruptio peccati prima per quam homo factus est servus diaboli in nos per actum generantem devenit. Ideo malefici potestas permititur diabolo a deo in hoc actu magis quam in alijs sicut etiam in serpentibus magis ostenditur virtus maleficiorum ut dicitur et in alijs animalibus. quia per serpentem diabolus tanquam per suum instrumentum mulierem tentauit. Unde etiam et postea subdit. licet matrimonium sit opus dei tanquam ab eo institutum. ad huc per opera diaboli interdum destruitur. Non quidem per violentiam quia censeretur sic fortior deo. Sed ex diuina permissione per curando impedimentum actus coniugalis vel temporale vel perpetuum. ex quibus hoc quod experientia docet. dicamus quod propter huius modi spurcitias explendas tam erga se quam et seculi potentes cuiuscunq; etiam status et conditionis innumera maleficia pertractant eosrum animos ad amorem hereum vel philocaptionem adeo immutando ut nulla consuione aut persuasione ab eis desistere valeat. Ex quibus etiam et exterminium fidei seu periculorum intolerabile quotidie imminet quod eorum animos immutare taliter sciunt quod eis nullum documentum suu per se sive ab alijs fieri permittant sicque quotidiane crescunt. **E**t utinam experientia nos minime edocuerit: immo et dia talia etiam in sacramento

matrimonij coniunctis suscitata p maleficia et similiter infrigidationes generative potencie. vt nec redditione nec exactione debiti matrimonialis locum p prole habere valeant. Sed quia amor et odium in anima existunt quia etiam demon intrare nequit: ne alicui hec quasi incredibilis videantur sub questione sunt difficultaria cum etiam opposita iuxta se posita magis cluescent.

**¶** **Q**uestio: an maleficentes homin ad amorem vel odium valeant immutare? **E**t est septima in ordine.

**V**eritur an demones p ipsas maleficas mentes homin ad amorem vel odium inordinatum immutare et incitare valeant? **E**t arguitur q non pmissa. Tria sunt in homine voluntas. intellectus et corpus. Primum deus sicut habet p se regere. qz cor regis in manu domini ita secundum p angelum illustrare et ipsum corpus p inservare celestium corporum dirigere. Preterea intra corpora demones non possunt esse illa immutando. ergo minus infra animam eius potentias odium vel amorem immittendo. Pater pna. qz et natura maiorum habent potestatem supra corporalia qz supra spiritualia. et quidem q non possunt immutare supra patrum in plerisque locis quia nullam formam substantialē vel accidentalem inducere possunt nisi aminiculo aliquius alterius agentis. sicut etiam quilibet alius artifex est etiam ad idem. c. xxvi. q. v. ep. in fi. Qui credit aliquam creaturam posse transmutari in melius vel in deteriorius nisi ab ipso oīm creatore infidelis et pagano deterior est. Preterea. omne agens ex pposito cognoscit suū effectū. Si igitur diabolus possit mentes hominum mutare ad odium vel amorem: possit internas cogitationes anime videre q est contra illud qd in li. de ecclesiastice dogmatibus dicit. Diabolus internas cogitationes non possunt videre. Et iterum ibidem. Non omnes cogitationes nostrae male a diabolo excitantur. sed aliquoties ex nostri arbitrij motu emergunt. Preterea. amor et odium sunt circa voluntate que radicatur in anima. ergo non possunt causari a diabolo quacunqz arte. tenet sequentia. qz illabi anime. vt dicit Augustinus. illi soli est possibile qui eam creavit. Preterea. si dicatur q potest mouere sensitivitas interiores et sic consequenter voluntate non valet. quia vis sensitiva est dignior qz vis nutritiva. Sed diabolus non potest formare actum virtutis nutritive ut formet carnem aut os. ergo etiam non p-

causare aliquem actum interiorum virium anime. Sed contra. Diabolus non solum visibiliter sed etiam innobiliter homines tentare dicitur hoc aut falsum esset nisi interius circa animam et eius potentias aliquid causare posset. Preterea. Damascus. in suis sententijs. Dis malitia et omnis immundicia a diabolo excogitata sunt. Et Dio. llii. c. de di. no. multitudine demonum causa omni malorum et sibi et alijs est. Responso. Hic primo danda est distinctio de causa. et secundo qualiter p interiores potentias anime immutare que dicuntur sensitiae interiores. et sic tertio pcludetur ppositus. Quo ad primum considerandum est qz causa aliquis p aliquid dici dupliciter. Uno modo directe. Alio modo indirecte. Indirecte quidem sicut cum aliquis agens causat aliquam dispositionem ad aliquem effectum dicitur esse occasioniter et indirecte causa illius effectus. sicut si dicatur q ille qui secat ligna est occasio combustionis ipsorum. et hoc modo dicerere possimus qz diabolus est causa omni peccatorum nosorum. qz ipse instigauit primum hominem ad peccandum et cuius peccato consecuta est in toto genere humano quedam pronitas ad omnia peccata. et sic intelligenda sunt verba Dam. et Dio. Directe autem dicitur aliquid esse causa alicuius inquantum operatur directe ad illud: et hoc modo diabolus non est causa omnis peccati. Non enim omnia peccata committuntur diabolo instigante sed quedam ex libertate arbitrii et carnis corruptione. Quia vt Prige. dicit. Etiam si diabolus non eleet homines haberent appetitum cibi et veneremur et homines. circa que inordinaciones multe perirent nisi p rationem talis appetitus refreneretur. et maxime presumpta corruptione nature. Refrenare autem et ordinare homines appetitus subiaceat li. ar. sup quem etiam diabolus minus habet potestatem. Sed quia p hanc distinctionem non possimus discernerem qualiter intercedit amor hereticorum seu philo captivi. pcurari p. Est ultius aduentus qz diabolus licet non possit esse causa illius in ordinatis amoris directe cogendo homines voluntatem potest in esse p modum persuadentis. Et hoc iterum dupliciter. scz visibiliter et inuisibiliter. Visibiliter sicut cum in aliqua specie hominis sensibiliter apparet etiam ipsi maleficiis et eis sensibiliter loquitur et persuadet peccatum sicut tentauit primos parentes in paradiiso in specie serpenti: christum in deserto in aliqua specie visibiliter ei apparet. Et quia non est putandum qz solum sic persuadat hominem. qz se queretur qz nulla alia peccata fierent ex instructione diaboli nisi que diabolus visibiliter

apparet p̄suaderet. Ideo dicendū est q̄ etiā in sensibiliē instigat hōiem ad peccandū. qd̄ quidē fit duplicitē p̄ modū p̄suasōnis et p̄ modū dī p̄sōis. Per modū p̄suasōnis sicut cū p̄ponit aliqd virtuti cognitū v̄t bonū. et h̄ p̄ fieri tripliciter. qz vel p̄ponit c̄stuz ad intellectū vel quantū ad sensū interiore. vel quantū ad sensum exterioz. Quānū ad intellectū quidē. qz intellectus hūanū p̄ ad iūari ab angelico intellectu bono vel aliqd cognoscendū p̄ modū iluminatōis cuiusdā v̄t Dio. dīc. Rō qz sicut intelligere fm̄ p̄m est quoddā pati. Ideo p̄t imprimere in intellectu aliquā specie. vñ actus intelligendi elicitur. Et si dicāt q̄ etiā diabolus hoc facere posse sua p̄tēt naturali q̄ nō est diminuta. vt p̄z et p̄cedentibz. Dicendū q̄ nō p̄t p̄ modū iluminatōis s̄z p̄ modū p̄suasōis. Rō. qz intellectus boīs est iūius p̄ditōis. qz quāto magis iluminat tāto magis cognoscit v̄rū. et quāto magis cognoscit v̄rū tāto magi. p̄t sibi cauere a deceptōe. Et qz hāc decepcōz dia- bolus finaliter intēdit. ideo quecūqz c̄p̄ p̄sua- sio nō p̄t dici illūnatio licet possit dici reuelatiō inq̄stū p̄ imp̄ssōne quāndā in vires sensi- tūs interiores aut exteriores vbi risibiliter p̄uaderet aliqd imp̄mēt. vñ intellectualis cognitio p̄suaderet ad aliquē actū extēndū qd̄ q̄t̄ fieri p̄t videlicet v̄t in vires interiores aliqd imp̄mēt posuit. Adiūtione i.e. qz qz corporalī natura nata est naturaliē moueri localiter a spūali. Pāt h̄ in corpibz nr̄is que ab alibz mouens s̄lt in corpibz celestibz. Nō est aut apta nata formari ab ea immediate. et lo- quimur p̄cipue de formis a foris manendo no ab informādo vñ oportz q̄ occurrit aliqd corpale agēs. vt pb̄at in. vñ mēt. Hateria corporalī naturaliē obedit bono vel malo an- gelo ad motū locale q̄ state qz demones sic p̄ motū locale semina colligere p̄nt et riungere seu adhibere aliqbz effectibz mirabilit̄ facien- dius vt de magia pharaonis stiguit vbi p̄du- perūt serpētes et vera alia vbi debita actua debitis passiūs riungebat. Ideo q̄cūqz ex motu locali materie corporalī accidere p̄nt ni- bil. p̄b̄et q̄ demones fieri nisi diuinus im- pediant. Quo iterū state si volum̄ intellige re quō p̄ fantasīa boīs et interiores potētias sensitiūs incitare ad apparitōes et imp̄tuos actus p̄ motū locale. Notandum. q̄ sicut p̄hs in li. de som. et vigili. assignat causam ap- paritōis somniōz p̄ motū locale ex eo q̄ cū al. dormit descendente plurimo sanguine ad principiū sensitiūs s̄l descendunt motus huius imp̄ssōnes reliete ex sensibiliū motōibz

p̄teritis et que p̄seruate futurū in spiritibz sive virtutibz sensibiliibz interioreibz q̄ sunt fantasīa seu imaginatio q̄ idē sunt fm̄ sancti tho- vi patet. Est enī fantasīa seu imaginatio q̄ si thesaurus quidā formaz p̄ sensum accepta- rum. Unū p̄tū git q̄ ita mouēt principiū ap- prehensiūi. i. potentia p̄seruatoria speciez q̄ apparēt in fantasīa ita recenter as si tūc p̄in ciūp̄ sensitiūs a rebz ip̄is exterioribz receter immutaret. Utēt et q̄ nō oēs hēc intelligūt. s̄z si quis se occupare vellēt p̄siderare haberet numerū et officiū sensū interiorebz. q̄ fm̄ Ann- cēti. in li. de aia licet dicat esse quinqz. scz sen- sum p̄mūnē fantasīa: imaginatio: extimati- uam: memoriā. Tū fm̄ beatū Tho. in prima pte. q. lxxit. dicit esse quatuorū tñ co q̄ potē- tiam imaginatiū et fantasīa ponit vñā: timez plixitas ideo obmitū declaratio. eo q̄ etiāz qz in plerisqz locis de his p̄tractat. tantummo do hoc qd̄ dictū est fantasīa esse thesaurū for- marū et alicui videlicet memoratiū esse hm̄o: distingue. qz fantasīa est thesaurus seu p̄ser- uatoriū formaz p̄ sensum acceptaz. memo- ria aut̄ thesaurus intentionū q̄ p̄ sensum nō accipiunt. Ovis enī videntis lupū fugit non p̄ter indecentiā coloris aut figurā q̄ sunt for- me recepte a sensibus exterioribz et reposita in fantasīa: sed fugit qz inimicus nature et hoc habet p̄t quādā intentionē et apprehensionē ex effumaria q̄ apprehendit v̄t nocuū et canē v̄t amicū. s̄z p̄seruatoriū illarū intentionū est memoria. qz recipie et retinere in corporibz re- ducuntur ad diversa principia. nā humida- biū recipiūt et male retinet. ecorario aut̄ est de succis. Ad p̄positū hoc qd̄ attingit in dormi- entibz de apparitōibz somniōz ex spiritu. i. speciez p̄seruatoriis repositarū et hoc et na- turali motu locali. p̄ter et motōz sanguinis et humorū ad principiū illa. i. ad virtutes sen- sitiūs interiores. et dicimus motu locali in trinfeo in capite et in cellulis capitisi. Hoc etiā p̄t accidere ex p̄sili motu locali p̄ demone- nes p̄curato. et nō tñ in dormientibz s̄z et viz- galantibus in quibz demones p̄nt admouere et comouere interiores spūas et humorē et species p̄seruate in cōseruatoriis educant de thesauris ad p̄incipia sensitiua. i. ad virtutes illas imaginatiū et fantastīca v̄t res aliquas habeat talis imaginare. et talis disceatur inter- ior tentatio et nō mirū q̄ demon hoc possit sua naturali virtute cu quilibet hō p̄ se vige- lans et v̄sum rōnis hñs per voluntariā com- motionē speciez p̄seruatoraz educere p̄t de su- is thesauris scz p̄seruatoriis hm̄oī species vt res aliquas ad suū placitūz imagineantur. quo

stante ut iam clare intelligitur materia de amo  
re heretos. Nam quod demones ut dictum est homo  
naturam huiusmodi species et faciunt ista dupliciter.  
Aliquid absque ligamine visus ronis ut de ten  
tatione dictum est et per exemplum de voluntaria ad  
hesione que interducit fuit. Aliquam autem per totaliter  
visus ronis ligat. Et hoc etiam possumus exem  
plificare per naturales quoddam defectus ut in  
freneticis et ebrios. ergo non mirum quod demones  
sunt ligati per deum permittente ut visum ronis. et ta  
les dicuntur arrepti. unde arrepti ab ar  
ripio pietatis. quod arreptum a demoni et hoc dupli  
citer. vel absque maleficia et maleficio. vel cum ea  
absque maleficio. quod ut probatur in psalmo libro dicitur quod  
aliquis in passione existens a modica solitudine  
monet sicut amans et modica solitudine amans  
et sic etiam odiu habent. Ideo demones qui  
per actus hominum exquirunt quibus passionibus magis  
subducunt illos ad huiusmodi amore vel odium  
inordinatum instigato fortius in eorum imagin  
ationem et efficaciam imprimendo hoc quod inten  
dunt quanto etiam a malis facultatibus specie reserua  
ta ad principium sensuum. id est imaginatio et edu  
cere et in eius cogitatio delectabilius moratur.  
Atque maleficis vero quod talia per maleficis et ad  
maleficarum instantiam. per pactum initum cum eis per  
curat. de quibus enumeratur per multitudinem etiam  
in spiritualibus quam in secularibus non est possibile. Quot  
enam adulterii pulcherrimas vices dimisentes  
in scindimus alias in ardescunt. Flouimus  
verulatim successores abbates ut publica omnium  
fratrum fama in illo monasterio etiam in hodiernum  
dilectio referuntur soli in his maleficiis sed et  
interemiscent quartum iam sibi modo dementasse  
quod et ipsa publica voce fatebatur nec vereatur dicere  
refeci et facio nec defuisse a meo amore potest  
quia tantum de meis stercoribus comedenterum  
quantitate per extensum brachium demonstrando.  
Fatebor autem quod nobis non aderat vescendi et  
inquirendi super eam facultas idea adhuc superst  
et quod dictum fuit in principio distinctis per in  
vulnerabiliter instigat diabolus hominem ad peccatum  
non solum per modum persuasoris ut dictum est:  
sino etiam per modum dispositoris. licet non deservire  
ad positionem in sic declarat. Per seipsum enim ad  
motionem spirituum et humorum facit aliquis magis  
dispositos ad irascendum vel percupiscendum  
vel ad aliud buius. Manifestum est enim per cor  
poris aliquiter dispositum est hoc magis pronus  
ad percupientiam et iram et huiusmodi passiones: qui  
huius insurgeantibus hoc disponit ut ad sensum.  
Hoc quod precedentia difficile est predicare ideo fa  
ciliiori modo per ipsius auisamento sunt declarata  
da. et quibus remediis possint tales maleficiati

liberari tractatur in tercia parte.

**D**odus ponendi premissa de amore he  
reticos in sermonibus ad plenum.

**R**edicator de supradictis sic mouet  
questio. In catholicis sit assertio quod  
malefice valeant ad amorem alienum se  
minari inordinatum mentes hominum immutare  
et eorum corda sic succendere ut nulla perfusione  
plagis verbis aut factis ad persistendum valeat  
cogitare: et si sit ad odiu inter munitionis con  
tuncos incitare ut nec redditus nec exercitio  
nus debiti matrimonialis locum per prole habere  
valeat: quinimum interdum eos oportet currere  
ad amatas in tempeste noctis silentio per mul  
ta terrarum spacia: Hugus que si voluerit argu  
menta aliqua ex predictis questione sumat. si non  
dicat tamen modo quod questiones iste patiuntur diffi  
cultates propter amorem et odium qui cum fundantur  
in voluntate quod in suo actu semper libera est nec  
cogitur per aliquam creaturam nisi a deo qui causa re  
gere potest. non nec demon vel maleficus eius vir  
tute ad amorem vel odium voluntatem cogere vi  
deatur. Ita quod voluntas sicut et intellectus sub  
iectus existunt in anima. et illabi alicuius soli est  
possibile qui causa creavit. ideo difficultatem pa  
titur questionis quae ad veritates enucleandas  
in suis priib. his tamen non obstantibus discendum est  
primo per philosophos et odiu. secundo super ma  
leficiis generatibus potentie. De primo quod licet  
in intellectu et voluntate hominis immediate de  
mon nequeat operari tamen omnes doctores theo  
logos in iure senatus de virtute demonum in open  
do in corpore et in potentias corporis suae corpori  
alligatas suae sunt sensus interiorum sunt exter  
iores permittentes deo agere valent. Hoc probat  
auctoritate et ratione ex predictis questione si pla  
cat invenies si non. dicat auctoritate et ratione.  
**J**ob. ii. Demon dicit deus. Ecce in manu tua  
id est in praetate est Job. et hoc erat quo ad corpus  
quis. quod per quod in animam noluit dare. non dicitur.  
verum aliam eius serua. id est illam serua. Rō quod  
enim dedit in corpus dedit etiam super omnes poten  
tias corporis alligatas. ut sunt quinque exteriorum  
et quatuor interiorum. scilicet sensus cois. fantas  
ia sunt imaginativa. estimativa et memorativa.  
si non per alterum declarari deatur de porci et  
ovibus exemplum: ubi porci et memorativa redi  
re scilicet. et ones lupi et canis discernunt et natu  
rali imaginacione. non tanquam inimicorum. alterum  
tanquam amicum sunt nature. Consequenter cum  
omnis natura cognitio intellectu ostendit habet a sen  
su. cui intelligentia iuxta plenum in iure de anima. ne  
cessitatem fantasmatam speculari. ideo sicut de  
mon per interiorum fantasmatum immutare sic etiam  
intellectum obtenebare. At hoc quidem non erit

immediatae agere in alia sed mediante fan  
tasmatis. Item qd nihil amatur nisi cogni  
tum. deinceps exempla ad placitum de auro qd  
amat avarus qd intelligit eius virtutem et ceterum.  
Ideo obtenebrato intellectu obtenebrat two  
luntas in suis affectionibus. Hoc autem p[ro]f[und]e facere  
demon et absq[ue] malefica et cum malefici: imo et  
accidere p[ro]p[ter]e ex sola scatula oculorum et de sin  
gulis trademus exempla. Nam ut Iacob. i. di  
citur. Unusquisque tentatur a cupis et cetera sua  
abstractus et illektus. Deinde cupis et cetera cu[m]  
pecepit parit peccatum: p[re]ceptum vero cu[m] plenum  
fuerit generat morte. Sic sylchem cu[m] vi  
disset Dinam exire ad ridendum mulieres  
regionis adamauit eam et rapuit et dorso in  
cu[m] illa et glutinata est aia eius cu[m] ea. Genes.  
xxviii. et f[er]m glo. Infirme aie sic accedit qd  
postpositis p[re]ceptis ut dina aliena negotia cu  
rat seducit fluctuine et fit vna ynitate sensu  
cu[m] illicet. P[er] secundum qd etiam absq[ue] malefici  
oriam interduce et tentatione demonum principa  
liter sic declarat. Nam amon sorozet suam thar  
mar speciosissimam adamauit et degenerat ea  
valde ita ut p[ro]pter eius amor[em] egrotaret. ii. Re  
gum. xiiij. Ho[m]ini eni[m] in tantu[m] facinus stupri qd  
p[ro]filiuit nisi in toto corrupit et a diabolo gra  
uiter tentatus. Unde glo. ibidem. Hoc inonet  
nos et ideo deus misericordia semper curat aga  
mus ne vicia in nobis dominentur et incepit  
peccati qui falsam pacem glicentibus p[ro]ponere:  
nos patos inuenientem improuise trucidet. De  
hoc sedo genere amoris refertur est liber san  
ctor[um] patri[um] qui refert p[er] licet hominem tentationes  
carnalis cupis et cetera sibi subtraxissent in v  
tra qd credi p[ro]tentabant aliquis amore mu  
lierum. Unusq[ue] et. ii. Corinthus. xij. ap[osto]ls dicit. Da  
tus est mihi stimulus carnis meae angelus sa  
thane qui me colaphiset. vbi glo. Tentatio p[er]  
libidinem datus est mihi. Tentatio autem cui  
no possentitur no[n] est peccatum sed materia exercit  
de virtutis et hoc intelligit de tentatione que  
ab hoste/no[n] a carne que se est ad minus pec  
catum veniale etiam si ei non possentia. Poterit  
predicator aliquia exempla deducere si placue  
rit. Detercio qd amor hercos pueniat et ma  
leficiis demonum discussus est supra. et de hac  
loquimur tentatione. Et si quis diceret quo  
posset discerni qd no[n] ex diabolo sed soli et ma  
leficio talis amor inordinatus p[ro]cedit. Dic  
endum qd ex multis. Primo si taliter tentamus  
pulchra et honesta habeat v[er]o et opositum  
est at altera re. Secundo si iudicium rationis om  
nino ligatur qd nullis plagiis seu verbis aut  
factis aut etiam p[ro]fusionib[us] ad desistendum ab ea  
induci valeat. At tertio potissimum qd se p[ro]tine

re non p[otest] quin interduce inopinate se etiam p[er] lon  
gum spaciū no[n] obstante alaperitate itineris p[er]  
ute et talium p[ro]fessione quisque sentire p[er] se tran  
ferre habent sue de die iure de nocte. Nam  
sicut dicit Crisost. sup Matth. xx. de asina  
quā christus equitauit. et cū demon volun  
tatem hois p[ro]p[ter]e possidet quasi ad libitum tra  
hit quo placet. exemplū dans de nani in ma  
ri perditio gubernaculo qd ad libitum venti p[ro]p[ter]  
citur. et sicut qui equo potenter insidet et rex  
tyranni h[ab]ens possessionem. Quarto discernitur  
in eo qd inopinate et subito vechunt et immu  
tantur interduce ut nihil eis obstat possit. Eli  
citur etiam ex ipsius persone infamia. et antece  
ad ultiorē questionē de maleficiis circa po  
tentiam generatiuā p[ro]cedamus qd etiam annexa  
est primo soluenda sunt argumenta.

**N**sequuntur solutiones argumentorum.  
Argumenta autem r[ati]onab[ile]ria. Ad pri  
mum qd voluntas hois regat a deo:  
sicut intellectus ab angelo bono. pa  
tet solutio. Intellectus enim sicut tunc modo il  
lustratur ab angelo bono ad cognitionem veri.  
Eni[m] sequitur amor boni. qd veru et ens puer  
tuntur. ita etiam intellectus p[er] a malo obtene  
batur in cognitione veri apparentis. et hoc p[er]  
fusionem specier[um] principis sensitivis. i. vir  
tutibus et potentis sensitivis interiorib[us] re  
presentatis. vni sequitur amor inordinatus ap  
parentis boni pura corporis delectatiois quā  
etiam tales queruntur. Ad secundum argumentum qd  
intra corpora no[n] p[otest] esse illa immutando. par  
tim est veru partim no[n]. et hoc quo ad triplice  
immutationem. Ho[m]ini possunt illa immutare  
quancum ad eductos alicuius formae sue sub  
stantialis sue accidentalis: que etiam potius di  
cenda est p[ro]ductio qd immutatio sine adminis  
triculo alicuius alterius agentis aut etiam sine  
divina p[ro]missione. Si autem loquamur de im  
mutatione qualificativa ut de sanitate et in  
firmitate sic ut ex p[re]cedentibus partibus p[ro]p[ter] varias  
infirmitates etiam visus ad ligamen rationis im  
mutare. et sic ordinum et amore inordinatum p[er]  
rare. Potest etiam addi tercia immutatio qd fit  
qd angelus bonus vel malus illabit corpus si  
cuit dicimus qd deus tuncmodo illabitur aie.  
id est essentie aie. Sed vbi dicimus qd ange  
lus illabit corporis p[ri]cipium malum ut in obsecus  
ibi no[n] illabit infra terminos essentiae corporis.  
qd sic ille solus modo qui dat esse scilicet deus crea  
tor illabi p[er]pet[ua] tanq[ue] qui habet intrinse  
cam operatorem aie. P[er]icit tunc illabi corpori qd  
aliquid opatur circa corpus. quia ibi est vbi  
operat. ut dicit Nam. et tunc operat infra ter  
minos corporis qualitatibus et infra terminos

essentie corporis. Unde elicetur q̄ corpus habet terminos duplicitis rōnis quantitatis et essentie. Et est diuinctus sicut inter suppositū et naturā. Unde sicut corpori illabi p̄nitita et potentis affitis organis corporalib⁹ ⁊ q̄ cōsequens p̄t impressio[n]es sacre in potentias. vñ p̄ accidens talis opatio et imp̄ressio resulat in intellectu cum eius obiectu sit fantasmatu sicut color visus ut dicit in. iij. de anima. et p̄sequenter p̄ accidens visus ad voluntate q̄ voluntas suum obiectu recipit ab intellectu sub rōne boni fm̄ p̄ intellectus apprehendit aliquid in rōne boni veri et apparentis. Ad tertium argumentum cognoscere cogitationes cor dis est dupliciter. vel in suo effectu vñ vt sunt in intellectu. Primo modo nō solū angelus sed etiā homo cognoscere p̄t. licet angelus sub eius vi patet. Nam interdu cogitatio cognoscitur non solū p̄ acutū exteriore sed etiā p̄ immutatio[n]em vultus. et etiā medici aliq[ue] affectiones animi p̄ pulsū cognoscere p̄nt. Vñ Aug⁹ in li. de diuinatōe demonū dicit. q̄ aliquā boīm dispositōes nō solū voce platas sed etiā cogitatio[n]e acceptas cum signa quēdam ex animo exprimunt in corpore tota faciliatē p̄discunt. q̄uis in libro retractationis hoc dicat nō esse afferendū. quō b̄ fiat etiā q̄ retractat. Si quis diceret eum sensisse q̄ cogitatio[n]e demon cognoscere in intellectu. Alio modo p̄t cognosci cogitatio[n]es p̄t sunt in intellectu et affectiones p̄t sunt in voluntate. et sic solus deus cogitationes cordium et affectiones voluntarii cognoscere p̄t. Quia rō est. q̄ voluntas creature rōnalis soli deo subiacet. et ipse in eam solus opari p̄t qui est principale eius obiectum ⁊ vltimū finis. et ideo ea que in voluntate sunt vel ex voluntate sola dependente soli deo sunt nota. Dūfisiū ē aut q̄ ex sola voluntate depēdet q̄ actu aliquis alio consideret. q̄ cum aliquis habet hanc scientię vel species intelligibiles in eo existentes vultur eis cum vult. Probat etiā ex his que dicta sunt. q̄ angelus non p̄t illabi sic ergo nō p̄t in naturā videre ea que sunt in anima. et q̄ si sunt in intimo anime. Unde quā arguitur. Demon non p̄t videre cogitationes cordiū. ergo non p̄t corda seu mentes boīm ad amoē vel odiū incitare. Dicitur q̄ sicut cognoscit sc̄z p̄ effectus et subtiliori modo q̄s homo. ita etiā subtiliori modo p̄t immutare ad odiū vel amore conuendo fantasmata et intellectu obrenebrando. Est etiā aliquid timorosis p̄scientijs et virtuosijs. p̄ eoz p̄ solatione aduertendū q̄ immutatio sensibilis exterior et corporalis que p̄comittatur cogitationes